



Auren Energia S.A. Companhia Aberta CNPJ n.º 28.594.234/0001-23 NIRE 35300508271 | Cód. CVM 026620

CESP – Companhia Energética de São Paulo Companhia Aberta CNPJ n.º 60.933.603/0001-78 NIRE 35300011996 | Cód. CVM 002577

FATO RELEVANTE

Securitização da Indenização da Usina Hidrelétrica Três Irmãos

A Auren Energia S.A. ("Auren") e a CESP – Companhia Energética de São Paulo ("CESP" e, em conjunto com Auren, "Companhias"), em atendimento ao disposto no art. 157, § 4º, da Lei nº 6.404/1976, conforme alterada, e na Resolução CVM nº 44/2021, vêm informar aos seus acionistas e ao mercado em geral, que foi celebrada, nesta data, a cessão, em caráter definitivo e sem qualquer coobrigação, à determinada companhia de securitização, da totalidade dos direitos creditórios decorrentes do acordo judicial firmado com a União Federal visando a indenização da CESP pela reversão de bens não amortizados ou não depreciados em relação à Usina Hidrelétrica Três Irmãos ("Acordo"), conforme noticiado em fato relevante e comunicado ao mercado divulgados em 07 de dezembro de 2022 e 11 de janeiro de 2023, respectivamente.

A referida cessão foi aprovada pelo Conselho de Administração da CESP, em reunião realizada em 02 de junho de 2023. Em contrapartida à referida cessão, a CESP receberá o valor de aproximadamente R\$4,2 bilhões (quatro bilhões e duzentos milhões de reais) ("Cessão" e "Preço da Cessão"), atualizado nos termos do contrato de cessão firmado pela CESP com a companhia de securitização e a interveniência da Auren. As Companhias informam, ainda, que a efetivação da Cessão está sujeita a determinadas condições precedentes e de mercado, típicas para este tipo de operação, e o pagamento do Preço da Cessão está previsto para ocorrer após o cumprimento destas condições, até o dia 29 de junho de 2023.

As Companhias manterão os Acionistas, os investidores e o mercado em geral informados sobre quaisquer comunicados relacionados à Cessão, incluindo eventuais alterações, nos termos da regulamentação aplicável.

São Paulo, 16 de junho de 2023.

Mario Bertoncini

VP de Finanças e Diretor de Relações com Investidores





Auren Energia S.A.

Publicly-Held Company
Corporate Taxpayer's ID (CNPJ) No.
28.594.234/0001-23
Company Registry Number (NIRE) 35300508271
CVM Code: 026620

CESP - Companhia Energética de São Paulo

Publicly-Held Company
Corporate Taxpayer's ID (CNPJ) No.
60.933.603/0001-78
Company Registry Number (NIRE) 35300011996
CVM Code: 002577

MATERIAL FACT

Securitization of Três Irmãos Hydroelectric Power Plant Indemnity

Auren Energia S.A. ("Auren") and CESP – Companhia Energética de São Paulo ("CESP" and, jointly with Auren, "Companies"), in compliance with the provisions of art. 157, § 4, of Law No. 6,404/1976, as amended, and CVM Resolution No. 44/2021, hereby inform their shareholders and the market in general that, on this date, the assignment was concluded, definitively and without any co-obligation, to a certain securitization company, of the totality of the credit rights arising from the judicial agreement signed with the Federal Government aiming at indemnifying CESP for the reversal of non-amortized or non-depreciated assets in relation to the Três Irmãos Hydroelectric Power Plant ("Agreement"), as reported in material fact and notice to the market disclosed on December 7, 2022 and January 11, 2023, respectively.

Said assignment was approved by CESP's Board of Directors, at a meeting held on June 2, 2023. In return for said assignment, CESP will receive approximately R\$4.2 billion (four billion and two hundred million reais) ("Assignment" and "Assignment Price"), updated under the terms of the assignment agreement signed by CESP with the securitization company and the intervention of Auren. The Companies also inform that the Assignment is subject to certain precedent and market conditions, typical for this type of operation, and the payment of the Assignment Price is expected to occur after compliance with these conditions, until June 29, 2023.

The Companies will keep shareholders, investors and the market in general informed about any announcements related to the Assignment, including any changes, pursuant to the applicable regulations.

São Paulo, June 16, 2023.

Mario Bertoncini

VP of Finance and Investor Relations Officer